Kırgızların sosyal ve kültürel hayatlarında mühim bir rol oynadığını rahatça söylemek

mümkündür. Ayrıca bunun yanında, günümüzde Kırgızistan’ın ikinci başkentliğini

yapmakta olan Oş şehrinde yetişen “Kasîdetü’l-Emâlî” isimli önemli kelâm eserinin

müellifi Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179)1, XI. yüzyılda Tokmok şehri’nde

(Balasagın’da) yaşayan ve Türk Dünyasının en önemli yazılı kaynaklarından biri sayılan

Kutadgu Bilig isimli eseri burada kaleme alan Yusuf Has Hacib (Cusup Balasagın;1017-

1070), Ketbuka (Buka Irçı), Asan Kaygı (ö. 1450), Kalıgul Bay uulu, Kırgız kalem

Daha önce
buranın sahibi olan Karluklar 750’de şehri tekrar ele geçirdiler ve bölgede Türk idaresini yeniden
kurdular. Ardından şehre Uygurlar hâkim oldu; 920 civarında TaganTegin adlı bir Türk dihkanının
idaresindeydi. Kâşgar’da hüküm süren ilk Müslüman Türk hükümdarı Karahanlılar’dan Abdülkerim
Satuk Buğra Han’dır (ö. 344/955). Keith Hitchina,“Kâşgar”, DİA, XXV, ss.7-9.

79 Tacikistan’ın bir illerindendir.
80 Alay, GüneyKırgızistan'daOş iline bağlı merkeziGülçö olan bir ilçedir.
81 Kapak, günümüzde Çin sınırları içerisinde kalan bir yerin adıdır.
82 Moldo Niyaz, Sanat Digarasttar, haz. Omor Sooronov, Uçkun yay, Bişkek, 1993, s.

bölgelerinde 10-11 şiddetinde olan depremde 452 insan ölmüş 740’dan fazla kişi

yaralanmış: 1094 ev ve 4545 çadır harap olmuştur. 13 binden fazla sığır ve küçük baş

hayvan (koyun ve keçi) telef olmuştur. Bu tür bilgiler bugüne dek arşivlerde

korunmuştur.”134

Zar Zaman MoldoKılıç’ın en büyük eseridir. Moldo Kılıç bu eserini 1316/1898

yılında 32 yaşında iken kaleme almıştır.135 Kılıç ve söz konusu olan eseri hakkında

Zamancılar’ın ileri gelenlerinden Nurmoldo Narkul uulu şunu söylemektedir:

Kitebi çıgıp Kazandan Kitabı basıldı Kazan’da

Kalktın tüştü nazarı Halkın ilgisi çekti.136

Moldo Kılıç Zar Zaman isimli eserinde yaşadığı toplumda gördüklerini dile

Cok kılıp Cusup nabini Gözden ırak ettiler Yusuf nebiyi

Atasınan cat kılıp. Babasına yabancı kılıp

Akırı bolgon badışa, Sonunda sultan oldu

Cusup da ötkön düynödön, Yusuf da gitti dünyadan.246

Zamancılar’ın peygamberlerle ilgili bilgilerde o coğrafyada yaygın bilinen bir

eser olan Rabgûzî’nin (ö. 710/1310’dan sonra) Kısâsü’l-enbiyâ adlı eserinden 247

faydalandıkları anlaşılmaktadır. Nitekim Moldo Kılıç şöyle demektedir.

Atı ‘Kıssa-Ambiya’, Adı ‘Kıssasu’l Enbiyâ’dır

Kitepterdin çeçeni. Kitapların müthişi.248

Zamancılar eselerinde daha çok peygamberimiz Hz. Muhammed’den

bahsetmişlerdir.